
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE

LEGISLATIVO

ANO VI - EDIÇÃO Nº 1163

DATA: 18/04/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no 

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de 

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Anthony Leibnitz Rodrigues do Nascimento

CPF: ***.907.493-**
em 18/04/2024 12:42:34

IP com n°: 172.16.0.2
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1280

aDOM 1/4www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1163/2024 - 18/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   LEGISLATIVO   |   

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 1704.01/2024

PORTARIA Nº 1704.01/2024, de 17 de abril de 2024. 

EXONERA ASSISTENTE TÉCNICO PARLAMENTAR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ – CEARÁ E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

A Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ceará, a Sra. Apolyanna Lima Ferreira, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o que confere a Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020 e suas alterações posteriores.

R  E  S O   L  V  E :

I - Exonerar o Sr. Antonio José Pereira das Chagas , do cargo Comissionado de Assistente Técnico Parlamentar da Câmara 
Municipal de Tauá, Simbologia DCA-2, constante na Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020 e suas alterações 
posteriores, vinculado diretamente ao Gabinete do Vereador Marco Aurélio Moreira de Aguiar.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Tauá – CE., em 17 de abril de 2024.

Apolyanna Lima Ferreira

Presidente da CMT

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 1704.02/2024

PORTARIA Nº 1704.02/2024, de 17 de abril de 2024. 

NOMEIA ASSISTENTE TÉCNICO PARLAMENTAR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ – CEARÁ E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

A Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ceará, a Sra. Apolyanna Lima Ferreira, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o que confere a Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020 e suas alterações posteriores.

R  E  S O   L  V  E :

I - Nomear o Sr. Joel Maia de Azevedo , no cargo Comissionado de Assistente Técnico Parlamentar da Câmara Municipal de 
Tauá, Simbologia DCA-2, constante na Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020 e suas alterações posteriores, 
vinculado diretamente ao Gabinete do Vereador Marco Aurélio Moreira de Aguiar.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Tauá – CE., em 17 de abril de 2024.

Apolyanna Lima Ferreira

Presidente da CMT

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ - PORTARIAS - DIÁRIA: 1704.03/2024

Portaria n.º 1704.03/2024 , de 17 de abril de 2024.

CONCEDE DIÁRIAS À VEREADORA PRESIDENTE APOLYANNA LIMA FERREIRA PARA VIAJAR À CIDADE DE 
FORTALEZA - CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Anthony Leibnitz Rodrigues do Nascimento - CPF: ***.907.493-** em 18/04/2024 12:42:34 - IP com n°: 172.16.0.2
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1280

2/4www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1163/2024 - 18/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   LEGISLATIVO   |   

O Vice-Presidente da Câmara Municipal de Tauá - CE, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E :

I – Conceder diária à Vereadora Apolyanna Lima Ferreira , ocupante do cargo de Presidente da Câmara Municipal de Tauá,

para viajar à cidade de Fortaleza -CE, para participar no dia 18 de abril do prêmio SEBRAE empreendedor no Lamezon Dunas 
representando a Câmara Municipal de Tauá, e, no dia 19 de abril visitar à Procuradoria da Mulher na Assembleia Legislativa do
Estado do Ceará – ALECE para tratar de procedimentos e orientações no desenvolvimento da Procuradoria da Mulher instalada na 
Câmara de Tauá, bem como participar de reunião também na Assembleia para tratar de assuntos relacionados à UNIPACE com 
relação à Escola Legislativa da Câmara de Tauá – ESCOLEGIS.

II – Concede ao(à) referido(a) vereador(a), 02 (duas) diárias no valor de R$ 700,00 (setecentos reais). 

III – A despesa correrá por conta da dotação orçamentária própria, constante do orçamento vigente.

IV – A referida portaria tem amparo legal na Lei Municipal n.º 1715/2010 e suas alterações posteriores.

REGISTRE-SE,                                  
PUBLIQUE-SE,                             
CUMPRA-SE.

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, 17 de abril de 2024.

Francisco Hélder Lima Castelo
Vice-Presidente 

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ - PORTARIAS - DIÁRIA: 1704.04/2024

Portaria n.º 1704.04/2024 , de 17 de abril de 2024.

CONCEDE DIÁRIA À SERVIDORA MARIA DANIELE BEZERRA NOGUEIRA PARA VIAJAR À CIDADE DE FORTALEZA - CE.

O Vice-Presidente da Câmara Municipal de Tauá - CE, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E :

I – Conceder diária à servidora Maria Daniele Bezerra Nogueira , ocupante do cargo de Diretor(a) da Escola Legislativa da 

Câmara Municipal de Tauá - ESCOLEGIS, para viajar à cidade de Fortaleza -CE, para participar no dia 19 de abril de reunião na 
Assembleia Legislativa do Estado do Ceará – ALECE, juntamente com a presidente Apolyanna Lima, para tratar de assuntos 
relacionados à UNIPACE com relação à Escola Legislativa da Câmara de Tauá – ESCOLEGIS.

II – Concede ao(à) referido(a) vereador(a), 01 (uma) diária no valor de R$ 100,00 (cem reais). 

III – A despesa correrá por conta da dotação orçamentária própria, constante do orçamento vigente.

IV – A referida portaria tem amparo legal na Lei Municipal n.º 1715/2010 e suas alterações posteriores.

REGISTRE-SE,                                  
PUBLIQUE-SE,                             
CUMPRA-SE.

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, 17 de abril de 2024.

Francisco Hélder Lima Castelo
Vice-Presidente 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Anthony Leibnitz Rodrigues do Nascimento - CPF: ***.907.493-** em 18/04/2024 12:42:34 - IP com n°: 172.16.0.2
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1280

3/4www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1163/2024 - 18/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   LEGISLATIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar
Prefeito(a)

Fátima Veloso
Vice-prefeito

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças - SEFIN

Alano Macio Goncalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá - GCMT

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município 
de Tauá - SUPERMATA

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e 
Integridade Pública - COTIP

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita - GABP

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação - NIC

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município - PROC

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas -
SEGOP

Vanja Maria dos Santos Goncalves Araujo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e 
Estatística - SEPLAN

Joao Alcimo Viana Lima
Secretaria da Educação - SME

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde - SMS

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos -
SEINFRA

Marcia Maria Noronha Lima
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico, Tecnológico, Cientifico e 
Empreendedorismo - STDETE

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes - SESPORTES

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - SECULT

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes -
AMTT

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e Qualificação 
de Pessoas - FUNDAÇÃO ESCOLA

Letícia Taynara Paiva Lima
Instituto de Previdência Própria dos Servidores 
Municipais de Tauá - IPPSMT

Jose Volnei Pinheiro Filho
Secretaria da Segurança Cidadã - SSC

Euday Tome Nobre Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, 
Idoso, Drogas e Família - SEMUJIDF

Apolyanna Lima Ferreira
Câmara Municipal de Tauá - CMT

Jose Hilton de Sousa
Defesa Civil - DEFESA CIVIL

Cosme da Silva Brito
Secretaria Municipal de Urbanismo, Conservação, 
Meio Ambiente e Sustentabilidade - URBANISMO

Maria das Dores Alexandre da Silva
Serviço Autônomo de Saneamento Ambiental 
Rural - SESAR

Eliania Oliveira de Souza Bonfim
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos 
Humanos - SPS

Paulo Alves Martins Júnior
Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos 
Hídricos - SEDERHI

Deusimar Alves Feitosa Junior
Fundação de Desenvolvimento Econômico e 
Fomento Às Atividades Produtivas Locais - FDE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Anthony Leibnitz Rodrigues do Nascimento - CPF: ***.907.493-** em 18/04/2024 12:42:34 - IP com n°: 172.16.0.2
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1280

4/4www.taua.ce.gov.br


		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2024-04-18T12:42:36+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 1163/2024 , BR, ICP-Brasil




